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Ponuda i prodaja teladi SM rase telesne mase 
do 160 kg tokom septembra na pojedinim stočnim 
pijacama bila je malo bolja. Prodaja teladi  HF rase 
nije se značajnije menjala u odnosu na avgust  i  mo-
gli su se pazariti na samo dve stočne pijace u Srbiji 
uključene u porjekat STIPS. Ponuda i prodaja tovne 
junadi i bikova, kako grla HF tako i grla SM rase bila 
je na prošlomesečnom nivou. Sporadična je bila 
ponuda priplodnih junica, priplodnih krava i krava za 
klanje kako grla SM tako i grla HF rase. 

Prodaja teladi SM rase, telesne mase do 160 kg 
odvijala se u septembru po ceni od 300 do 420 din/
kg, što ukazuje na blagi rast u odnosu na prethodni 
mesec. Promet teladi iste telesne mase,  ali  HF rase 
obavljao se po ceni od 300 do 340 din/kg. 

Nije bilo značajne promene u pogledu ponude i 
prodaje tovne junadi i utovljenih bikova u odnosu na 
avgust, a prodajna cena ove kategorije goveda 
varirala je u zavisnosti od telesne mase, kvaliteta i 
rase grla. Tovna junad telesne mase do 300 kg SM 
rase  mogla su se pazariti po ceni od 240 do 250 din/
kg. Za tovnu junad telesne mase od 350 do 480 kg 
kupci su najčešće trebali da izdvoje od 210 din/kg do 
250 din/kg u zavisnosti od kvaliteta i rase. Najčešća 
prodajna cena utovljene junadi i bikova preko 480 kg 
tokom septembra bila je od 220 do 230 din/kg. 

Krave za klanje HF rase mogle su se pazariti 
po ceni od 140 do 160 din/kg. Ponuda krava za klanje 
SM rase evidentirana je na osam stočnih pijaca 
uključenih u projekat STIPS-a, a najčešća prodajna 
cena iznosila je 150 din/kg. 

Blagi pad otkupne cene tovnih bikova za-
beležen je u klanicama na području Beograda tokom 
poslednje nedelje septembra. 

Priplodne krave SM rase bile su jeftinije pro-
tekle sedmice na stočnoj pijaci u Kragujevcu, pa je 
dominirala cena od 150.000 dinara po grlu. U klani-
cama na području šumadijskog regiona došlo je do 
pada otkupne cene teladi HF rase. 

U klanicama na području pirotskog regiona evi-
dentiran je rast otkupnih cena teladi SM rase težine 
do 160 kilograma i tovne junadi težine od 350 do 480 
kilograma. Na stočnoj pijaci u Pirotu takođe su bile 
više cene istih kategorija goveda u odnosu na pre-
thodnu nedelju. 

Niža je bila otkupna cena krava za klanje u 
klanicama podunavskog regiona, pa je dominirao 
iznos od 140 din/kg. Za razliku od njih viša je bila 
otkupna cena tovnih bikova SM rase telesne mase 
preko 500 kilograma. 

Nešto bolja ponuda teladi HF rase telesne 
mase do 160 kilograma na stočnoj pijaci u Obrenovcu 
uticala je na pad cene u odnosu na prethodnu 
nedelju. Dominirao je iznos od 330 din/kg. Kod 
muške teladi SM rase nije bilo promena, pa su se  
najčešće mogli pazariti po ceni od 420 din/kg. Posle 
određenog perioda na pijaci su se mogla kupiti i 
tovna junad čija je cena u zavisnosti od telesne mase 
i rase varirala od 200 do 250 din/kg. Najčešća cena 
po kojoj su se mogle kupiti krave za klanje varirala je 
od 140 do 160 din/kg. 

MESEČNI 

Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 10-13 

NEDELJNI 
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Ponuda prasadi je tokom proteklog meseca 
varirala od pijace do pijace. U pogledu prodaje može 
se reći da nije bilo značajnijh promena u odnosu na 
avgust. Na tržištu obe kategorije tovnih svinja i 
krmača za klanje situacija je uglavnom nepromenjena, 
kako u pogledu ponude, tako i u broju prodatih grla. 
Krmače za klanje mogle su se pazariti na dvanaest 
stočnih pijaca uključenih u projekat STIPS-a. 

Najčešća prodajna cena prasadi telesne mase 
do 15 kilograma bila je  250 din/kg, kao i u avgustu. 
Dominantna cena prasadi telesne mase od 16 do 25 
kilograma je zadržala prošlomesečni iznos od 240 din/
kg, mada je bilo prodaje i po ceni od 210 din/kg u 
Čačku, pa čak do 270 din/kg na pijaci žive stoke u 
Pirotu.  

Obim prodaje tovnih svinja telesne mase od 80 
do 120 kilograma se u septembru nije se značajnije 
menjao. Najčešća prodajna cena iznosila je 200 din/
kg, kao u  avgustu. Prodajna cena   tovnih  svinja 
mase preko 120 kilograma najčešće je varirala od 160 
do 180 din/kg. 

Dominantna cena krmača za klanje kretala se u 
intervalu od 140 do 150 din/kg, što ukazuje na pad 
cene u odnosu na prethodni period. 

Na pijaci žive stoke u Čačku protekle sedmice 
je zabeležen pad cene prasadi telesne mase od 16 do 
25 kg i krmača za klanje. 

Rast cena tovnih svinja zabeležen je na  
stočnoj pijaci u Kragujevcu.  Skuplje su bile i krmače 
za klanje. Za razliku od njih  niža je bila cena 
priplodnih nazimica, pa je dominirao iznos od 22.000 
dinara po grlu. U klanicama šumadijskog regiona bila 
je viša otkupna cena prasadi telesne mase od 16 do 
25 kilograma. 

Niža otkupna cena krmača za klanje i viša 
otkupna cena tovnih svinja preko 120 kg bila je u 
klanicama podunavskog regiona u poslednjoj nedelji 
septembra. Na stočnoj pijaci u Smederevu zabeležen 
je pad cena krmača za klanje i tovnih svinja. 

U boksevima za prodaju prasadi bila je vidno 
mala ponuda na sročnoj pijaci u Obrenovcu. Domi-
nantne cene obe kategorije  zadržale su se na 
prošlonedeljnom nivou. U prodaji je bilo nekoliko tov-
nih svinja telesne mase od 80 do 120 kilograma po 
dominantnoj ceni od 200 din/kg. Par grla tovnih svinja 
težine preko 120 kilograma mogle su se pazariti po 
ceni od 180 din/kg. Izostala je prodaja krmača za 
klanje.  

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI  
Ponuda jagnjadi bila je prosečna tokom 

septembra i mogli su se pazariti na četrnaest od 
osamnaest stočnih pijaca uključenih u projekat STIPS-
a. Obim prodaje nije se značajnije menjao u odnosu 
na prethodni mesec. Ponuda dviski i šilježica ostala je 
uglavnom na prošlomesečnom nivou. Uobičajena je 
bila ponuda ovaca za ovaj period godine, dok je obim 
ponude ovnova za priplod bio slab. Prodaja se 
uglavnom sporadično odvijala. Po nekoliko grla jaradi i 
koza na pojedinim stočnim pijacama kao i prethodnih 
nekoliko meseci. 

Jagnjad  su se proteklog meseca mogla pazariti 
po dominantnoj ceni od 250 din/kg. Moramo istaći da 
su se grla ove kategorije ovaca na pijaci u Kragujevcu 
prodavala po dominantnoj ceni od 180 din/kg. 

Obim  ponude dviski i šilježadi  zadržao se na 
prošlomesečnom nivou. Cena se razlikovala u 
zavisnosti od obima potražnje i kvaliteta grla i varirala 
je najčešće od 140 do 180 din/kg, kao i u avgustu. 

Obim ponude i  prometa ovaca nije se bitnije 
menjao u odnosu na proteklii mesec. Grla su se u 
zavisnosti od rase i kvaliteta mogla pazariti po ceni od 
100 do 150 din/kg, ali je dominirao iznos od 120 din/
kg. To ukazuje na rast cene za 20 din/kg u odnosu na 
avgust. 

Jarad su se tokom proteklog meseca prodavala 
na deset stočnih pijaca uključenih u projekat STIPS-a  
i najčešća  cena bila je  200 din/kg. To ukazuje na 
pad cene  za 10 din/kg u odnosu na avgust.  

Sporadična prodaja koza na stočnim pijacama 
u Srbiji nastavlja se i u septembru, a potencijalni 
kupci su trebali da  izdvoje  najčešće 100 din/kg. 

Rast cene dviski zabeležen je na stočnoj pijaci 
u Kragujevcu u odnosu na prethodni period, pa je 
dominirao iznos od 150 din/kg. U klanicama 
šumadijskog regiona takođe je bila viša otkupna cena 
dviski u odnosu na protekli period. 

Niža otkupna cena ovaca bila je u klanicama na 
području podunavskog regiona pa je dominirao iznos 
od 130 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Smederevu zabeležen je 
pad cene jagnjad,i pa je dominirao iznos od 230 din/
kg. Za razliku od njih skuplje su bile šilježice i 
najčešće su se mogle pazariti po ceni od 180 din/kg. 

Pad cene jaradi bio je na pijaci žive stoke u 
Nišu pošto su se najčešće mogli pazariti po ceni od 
230 din/kg. 

Rast cene jagnjadi telesne mase do 35 kilo-
grama bio je na stočnoj pijaci u Obrenovcu u proseku 
za 10 din/kg, pa je  dominirao iznos od 260 din/kg, a 
glavni razlog je veoma slaba ponuda. Kod dviski, šil-
ježica i ovaca nije bilo promena u odosu na prethodnu 
nedelju. Vrlo slaba ponuda jaradi uticala je na rast 
cena, pa je dominirao iznos od 220 din/kg. Na pijaci 
je bilo par koza za prodaju po dominantnoj ceni od 
110 din/kg. 

NEDELJNI 
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Srednje-banatski

Sremski

Moravički

Južno-bački
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 
za period  19.-25.9.2013. godine  

Izvor: AMIS   1€= 114,54 Dinara 

B
ar

B
er

an
e

B
je

lo
 P

ol
je

N
ik

ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro

se
k 

C
G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ ~ 2.9 ~ ~ 3.2 3.05

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.2 ~ 2.7 ~ ~ 3.1 3

Junad  do 300 kg ostale kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.3 2.3

Junad preko 300 kg SIM kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2 2

Junad preko 300 kg ostale kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2 2

Krave za klanje sve rase kg. 1.1 ~ ~ ~ ~ 0.9 1

Prasad sve rase kg. 3 ~ 2.3 ~ ~ ~ 2.65

Jagnjad sve rase kg. 2.6 ~ 2.2 ~ ~ 2.4 2.4

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.3 2.3

Ovce  za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 1.5 1.5

Jarad sve rase kg. 3.5 ~ ~ ~ ~ 2.7 3.1

Priplodne ovce sve rase grlo ~ ~ 110 ~ ~ 130 120

Priplodne junice Smeđa grlo ~ ~ 1200 ~ ~ ~ 1200

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ ~ ~ 1050 1050

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ ~ 1000 1000

Priplodne krave Melez grlo 800 ~ 950 ~ ~ 1200 983

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di

ni
ca

 m
er

e
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Cene žitarica i stočne hrane  
Ponuda  pšenice i stočnog ječma roda 

2013. godine i stočnog brašna na većini 
prodajnih mesta u Srbiji bila je dobra. 
Bolja je u odnosu na prethodni mesec bila 
ponuda kukuruza. Obim prodaje navedenih 
proizvoda varirao je od grada do grada. 
Ponuda ostalih komponenti za pripremu 
stočne hrane, takođe se nije značajnije 
menjao u odnosu na predhodni period. 

Dominantna cena kukuruza prirodno 
sušenog upakovanog u džakove najčešće 
od 50 kilograma bila je na  pijacama 20 
din/kg, što ukazuje na pad cene za 5 din/
kg u odnosu na prethodni mesec. Prodajna 
cena kukuruza  u silosima je u  zavisnosti 
od načina sušenja, pakovanja i kvaliteta 
zrna najčešće varirala od 11,5 din/kg do 
13,1 din/kg. 

 Obim ponude pšenice upakovane u 
džakove od 50 kilograma bio je dobar na 
pijacama u Srbiji. Najčešća prodajna cena 
ove ratarske kulture iznosila je 20 din/kg, 
što je za 2 din/kg niža cena u odnosu na 
avgust. U silosima se pšenica tokom 
septembra prodavala po ceni od 16 do 
17,7 din/kg. 

Dobra ponuda stočnog ječma bila je na 
pijacama, a cena je varirala od 20 do 30 
din/kg. U silosima se ova žitarica mogla 
pazariti jedino u  Somboru po ceni od 17,5 
din/kg.  

Dosta dobra bila je ponuda  stočnog 
brašna na pijacama u Srbiji tokom 
proteklog meseca, a prodajna cena varirala 
je od 13 do  19 din/kg. U silosima se 
prodaja stočnog brašna odvijala po ceni od 
13 do 18 din/kg. U maloprodajnim 
objektima se ovo stočno hranivo moglo 
pazariti po dominantnoj ceni do 20 din/kg, 
što ukazuje na pad u odnosu na 
avgustovsku dominantnu maloprodajnu 
cenu. 

Obim ponude   suncokretove sačme u 
maloprodajnim objektima bio je na 
prošlomesečnom nivou, a dominirala je 
cena od 45 din/kg. To je za 5 din/kg niža 
cena u odnosu na avgust. 

Najčešća  cena  sojine sačme u 
maloprodajnim objektima u Srbiji, iznosila  
je od  90 din/kg, a obim ponude i prodaje 
bili su takošđe na prošlomesečnom nivou. 

Proteklog meseca nije bilo bitnih 
izmena u obimu ponude, tražnje  i 
maloprodajne cene lucerkinog brašna u 
odnosu na avgust. Prodaja se odvijala 
najčešće po ceni od  31 do 50  din/kg. 

Ponuda  lucerkinog sena u balama 
varirala je od mesta do mesta. Najčešća 
prodajna cena ovog kabastog stočnog 
hraniva kako na pijacama tako i na 
gazdinstvima iznosila je 18 din/kg.  

 Komisija za ocenu stanja useva kukuruza i za praćenje sadržaja mikotoksina u ku-
kuruzu roda 2013. predložila je set preventivnih mera. Proizvođači i skladištari kukuruza 
moraju se pridržavati tih mera kako bi se spečila pojava aflatoksina i drugih mikotoksina. 
Komisiju je formiralo Ministarstvo poljoprivrede, a na listi mera se nalaze četiri preporuke 
za proizvođače i tri za skladištare. Preporuke za proizvođače odnose se na preventivne 
mere u polju, sušenje i čuvanje zrna i skladištenje kukuruza u klipu. Skladištari treba da 
ispoštuju preporuke pre prijema zrnaste robe, pri prijemu zrnaste robe i skladištenju ku-
kuruza, objavljeno je na sajtu Ministarstva poljoprivrede.  
(Tanjug) 

Agroinfo vest 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
- Registrovana cena kukuruza novog roda (2013.)  
- Rast cene pšenice  
- Rast cene soje  
- Dešavanja na svetskim berzama  
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Startovalo je tržište kukuruza roda 2013. godine. Prvo trgovanje novim rodom kukuruza dalo je pečat 
celokupnom prošlonedeljnom trgovanju. U periodu 23.09.-27.09.2013. godine je ostvaren promet od 1.928 
tona robe, što je za 12,24% manje  u odnosu na obim trgovanja u prethodnoj nedelji. Finansijska vrednost 
prometa je iznosila 40.712.000 dinara, odnosno 21,16% manje u odnosu na isti pokazatelj iz prethodne 
nedelje. 
 Posle kratkotrajnog ispitivanja snaga, otvorilo se i tržište kukuruza roda 2013. Kukruruz je započeo 
svoju novu ekonomsku godinu cenom od 13,93 din/kg ( 12,90 bez PDV). Ova startna cenovna pozicija je 
uglavnom očekivana. Ono što se izuzetno retko događa, a zadnji put ovakav slučaj se desio 2007. godine, 
jeste da cena kukuruza novog roda bude iznad aktuelne cene ove robe prošlogodišnje proizvodnje. Naime, 
prosečna cena kukuruza prošlogodišnjeg roda u nedelji za nama je iznosila 13,80 din/kg (12,78 bez PDV), 
što je ispod cene prvog trgovanja novim kukuruzom. Inače, to je pad u odnosu na prosek cene u prethodnoj 
nedelji od 1,70%. Opšti je utisak da cena novog kukuruza za sada nije na nivou koji privlači izvoznike na 
našem tržištu. Oni će se svakako pojaviti na tržištu, ali kakva će biti njihova ponuda vrlo brzo će pokazati 
izvozna kalkulacija. Od svih faktora u ovom trenutku , izvoznicima na ruku ide jedino pad vrednosti dinara  

U senci dešavanja na tržištu kukuruza, možda i neopravdano zapostavljena je  vest da je pšenica 
dostigla svoj ovosezonski cenovni maksimum. Cena od 17,00 din/kg bez PDV, koliko je iznosila pretežna 
cena trgovanja u protekloj sedmici, je najveća cena još od početka žetve od pre tri meseca. Prosečna cena 
trgovanja je iznosila 18,28 din/kg ( 16,93 bez PDV), što je za 1,74% rast u odnosu na cenu prethodne 
nedelje. 

Soja je i ove godine preuzela ulogu spasioca za naše poljoprivredne proizvođače. Tržišna pozicija 
ove robe je danas najstabilnija i najbolja sa aspekta isplativosti proizvodnje. Interesantno je da je svih šest 
kupoprodajnih ugovora preko berze realizovano po jedinstvenoj ceni od 48,60 din/kg ( 45,00 bez PDV). U 
odnosu na cenu iz prethodne nedelje, aktuelna cena je veća za 3,37%. Od roba iz tzv. soja kompleksa 
trgovano je i uvoznom sojinom sačmom sa 46% proteina po ceni od 75,60 din/kg (63,00 bez PDV). 

Tržište suncokreta i dalje je veoma prisutna tema ne samo za tržišne učesnike, već i širu javnost. 
Statistički posmatrano, cena ove robe na našem tržištu je u blagom padu poredeći cene iz protekle u odnosu 
na prethodnu nedelju. Taj pad je 2,50%. Međutim, vrlo je indikativno da su se cene generalno već treću 
nedelju za redom praktično pozicionirale na nivou koji je vrlo korelativan cenama zemalja u okruženju. U 
protekloj nedelji na berzi u Novom Sadu je realizovan kupoprodajni ugovor po ceni od 29,27 din/kg ( 27,10 
bez PDV). 
____________ 
*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci 
o trgovanju do trenutka štampanja informatora. 
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U nedelji za nama na „Produktnoj berzi“ trgovano je i semenskom pšenicom po prosečnoj ceni 
od 27,08 din/kg. 

Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon 
zaključenih i ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle 
nedelje, dati su u sledećoj tabeli: 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA 

(t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČEN
A KOLIČINA 

(t) 

ZAKLJUČEN
A CENA DIN/
KG SA PDV-

OM 

PROMENA U 
ODNSU NA 

PRETHODNU 
NEDELJU 

Kukuruz, rod 2012. 225 13,61-14,04 225 13,61-14,04 -1,70 

Kukuruz, rod 2013. 1.460 13,93-14,04 1.000 13,93 - 

Pšenica, rod 2013. 1.275 18,04-18,90 275 18,04-18,36 +1,74 

Soja rod 2013. 375 48,60-54,00 225 48,60 +3,37 

Sojina sačma 44% 24 75,60 24 75,60 +1.61 

Semenska pšenica 
„Pobeda“ 25 27,16 25 27,16 - 

Semenska pšenica 24 27,00 24 27,00 0,00 

Suncokret, zrno 80 29,27 80 29,27 -2,50 

UREA 25 36,22 25 36,22 - 

NP 12:52 25 53,03 25 53,03 - 

Pšenica, rod 2012. 161 21,00 - - - 
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PRODEX 
 

 Vest koja je obeležila prošlonedeljno trgovanje na “Produktnoj berzi” je svakako prvi berzanski 
posao kupoprodaje kukuruza roda 2013., za promptnu isporuku. Sa stanovišta cenovnih trendova 
simptomatična je i činjenica, da je startna cena novog roda, za razliku od prethodnih godina, na nivou 
cene prošlogodišnjeg. Istovremeno je i cena soje novog roda skočila sa prošlonedeljnih 43,70 din/kg, 
bez PDV-a, na današnjih 45,00 din/kg, bez PDV-a. Tokom nedelje i pšenica beleži blagi cenovni rast 
u odnosu na prošli petak i to za 0,20 din/kg. 

S obzirom da kukuruz novog roda, od ove nedelje, počinje da participira u vrednosnoj korpi 
PRODEX-a, nije zgoreg analizirati uticaj cene prošlogodišnjeg roda na kretanje PRODEX-a, tokom 
protekle ekonomske godine za kukuruz: 

  
Uticaj cene kukuruza na PRODEX je očigledan. Silazni cenovni trend tokom cele ekonomske 

godine na tržištu kukuruza, direktno je prouzrokovao konstantan pad indeksne vrednosti PRODEX-a, 
u tom periodu. 

Prošlo nedeljni porast cena uticao je da PRODEX zabeleži porast indeksne vrednosti od 0,88 
indeksnih poena, u odnosu na prošli petak, beležeći na današnji dan vrednost od 191,98  indeksnih 

poena.  

Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama su bile (u 
proseku): 
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kukuruz PRODEX

 
PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP DECEMBAR 2013. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 237.44 $/t 240.09 $/t 241.85 $/t 246.33 $/t 249.20 $/t 

Kukuruz 177.55 $/t 178.42 $/t 176.61 $/t 178.97 $/t 179.76 $/t 
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 Prema poslednjim podacima USDA-a, objavljenim početkom nedelje, na poljima SAD-a je došlo do 
poboljšanja stanja useva kukuruza. Naime, ove nedelje je 55% useva ocenjeno kao dobro/odlično (53% prošle 
nedelje, odnosno 24% prošle godine). Žetva kukuruza je početkom nedelje bila na nivou od 7% (4% prošle 
nedelje, 37% poršle godine i 16% koliki je petogodišnji prosek). Cena pšenice je skočila na najviši nivo u 
poslednja dva – tri meseca jer potražnja za američkom pšenicom raste, a postoji i zabrinutost da bi 
proizvodnja u Argentini mogla da bude manja od očekivane. Prošlonedeljna izvozna prodaja Amerike je bila 
najviša u poslednjih šest nedelja i trenutno je kumulativni izvoz veći za čak 39% u odnosu na isti period prošle 
godine. 
 Cena decembarskog fjučersa na kukuruz je u poslednjih nedelju dana pala za 0,60%, dok je fjučers na 
pšenicu skočio za 3,23%.  

 
PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 
Soja, zrno nov 13 483.26 $/t 480.47 $/t 482.23 $/t 485.61 $/t 483.78 $/t 

Sojina sačma okt 13 413.40 $/t 411.10 $/t 414.10 $/t 418.60 $/t 416.40 $/t 

Soja je imala gotovo najnižu cenu u mesecu, na osnovu špekulacija da će žetva iste u SAD-u biti bolja 
nego što se prethodno očekivalo, a glavni razlog je poboljšanje vremenskih uslova na Srednjem zapadu. Oko 
50% useva soje, ocenjeno je sa dobar/odličan. Žetva je početkom nedelja bila na nivou od samo 3% u 
poređenju sa prošlom godinom i nivou od 21%. 
 Novembarski fjučers na soju ima manju vrednost u odnosu na prošli petak za 1,73%, dok je na sojinu 
sačmu jeftiniji za 0,99%.  

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 152.85 EUR/t (futures dec 13) 134.87 EUR/t (futures nov 13) 

EURONEXT PARIZ 191.25 EUR/t (futures nov 13) 169.00 EUR/t (futures nov 13) 

U Budimpešti je pšenica sa decembarskim fjučersom skuplja za 1,25%, dok je kukuruz sa 
novembarskim fjučersom skuplji za 0,52%. U Parizu je fjučers na kukuruz sa novembarskom isporukom jeftiniji 
za 0,59%, dok je pšenica jeftinija za 0,54%. 


